k

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°20 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 20° Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia
5 de outubro de 2020.

1 Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte, com início às dez horas e três
2 minutos (10h03min), na sala de reuniões, nesta Câmara Municipal de Toledo,
3 reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Antonio Zóio, presidente,
4 Gabriel Baierle, primeiro-vice-presidente, Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente
5 e Leoclides Bisognin, primeiro-secretário. Estavam também presentes os servidores
6 Valmir Alves de Moura, coordenador do Departamento Administrativo, Fabiano
7 Scuzziato, Assessor Jurídico, David Calça, controlador interno; Fábio Grego, diretor
8 geral e Roniclever Franco Soares, chefe de gabinete, para tratar e deliberar sobre os
9 seguintes temas em pauta: 1) Protocolo n° 1760, de 1° de outubro de 2020. Ofício

10 n° 005/2020-GAB.L.B/CTA. Autoria: Leoclides Bisognin. Assunto: Retirada do Projeto
11 de Lei n° 77, de 2020, a fim de melhorias; 2) Protocolo n° 1709, de 25 de setembro
12 de 2020. Ofício n° 1735/2020. Autoria: Ministério Público do Estado do Paraná.
13 Assunto: Ação Civil de Improbidade Administrativa; 3) Requerimento n° 76/2020.
14 Autoria: Airton Savello. Assunto: Solicita ao Deputado Federal Evandro Roman
15 apresentação de emenda parlamentar para asfaltamento da rodovia municipal OT-
16 202, entre a linha São Paulo e o Distrito de Novo Sobradinho. Iniciada a reunião, o
17 presidente informou os presentes sobre os temas em pauta, sendo proferidas as
18 seguintes deliberações: Item 1) O presidente solicitou ao primeiro-secretário,
19 Leoclides Bisognin, que fizesse a leitura do Ofício n° 005/2020-GAB.L.B/CTA. Os
20 membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis ao pedido de retirada do
21 Projeto de Lei n° 77/2020, que dispõe sobre a concessão e a manutenção do Título
22 de Utilidade Pública a entidades no Município de Toledo; Item 2) O primeiro-
23 secretário procedeu a leitura do Ofício n° 1735/2020 e do parecer jurídico constante
24 do processo. O presidente designou como relator o vereador Genivaldo Paes para
25 emitir parecer quanto a matéria. 3) O primeiro-secretário procedeu a leitura da ementa
26 do Requerimento n° 76, de 2020, de autoria do vereador Airton Savello que solicita
27 ao Deputado Federal Evandro Roman apresentação de emenda parlamentar para
28 asfaltamento da rodovia municipal OT-202, entre a linha São Paulo e o Distrito de
29 Novo Sobradinho. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favorável ao
30 encaminhamento do Requerimento n° 76, de 2020. Vencida a pauta, o presidente
31 encerrou a reunião às dez horas e quinze minutos (10h15min), determinando a
32 lavratura desta ata que segue assinada pelos vereadores presentes, membros da
33 Mesa desta Casa de Leis. O arquivo audiovisual referente a esta reunião encontra-
34 se disponível na rede interna de computadores da Câmara Municipal no seguinte
35 endereço: IlredelTransferencialDOCUMENTOS DA MESAIÁUDIO E VIDEOS DA
36 REUNIÃO DA MESAlvideos*******************"*********

Página 1 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

GABRIEL 1ÀI,  LE
Primeiro-vic 	Nesidente

ANTONIO ZOIO
Presidente

ir IV II

e. 411

O PAES
o- ce-presidente

Primeiro-secr
GNIN

tário

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

VALTENCIR CARECA
Segundo-secretário

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 57C147DCA17947CE620A072A116AB8A6 CODIGO DO DOCUMENTO: 059597
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 020/2020
AUTORIA: Poder Legislativo